

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor publice locale  
L(106,180-187)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 386 904,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea de rutina</b> <b>Intretinerea elementelor adiacente drumurilor</b>				
1	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora	6,0000	342,50	2 055,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	20,0000	268,54	5 370,80
3	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m	32,0000	692,72	22 166,88
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	160,0000	37,62	6 019,12
5	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm <small>Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300</small>	100m2	0,3000	43 284,77	12 985,43
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	150,0000	77,76	11 664,00
7	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	600,0000	50,84	30 504,00
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	12,0000	841,32	10 095,84
9	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc	50,0000	31,16	1 558,00

1	2	3	4	5	6	7
10	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	30,0000	262,40	7 872,00
11	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	10,0000	461,66	4 616,60
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	25,0000	580,89	14 522,25
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	12,0000	877,50	10 530,00
14	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	1,2000	2 709,00	3 250,80
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	160,0000	22,84	3 654,40
		<i>Total</i>	lei			146 865,12
		<b>Total Intretinerea de rutina Intretinerea elementelor adiacente drumurilor Inclusiv salariu</b>				<b>146 865,12 74 452,88</b>
		<b>2. Intretinerea structurii rutiere</b>				
16	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	15,0000	57,54	863,10
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	300,0000	3,75	1 125,00
18	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	230,0000	254,90	58 626,53
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	30,0000	1 648,23	49 446,85
20	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie	t	12,0000	2 322,88	27 874,56

1	2	3	4	5	6	7
		de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)				
21	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	530 000,0 000	0,35	187 752,50
22	DI83B	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 10 cm	m2	200,0000	85,14	17 027,28
23	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2	73,0000	3 096,05	226 011,94
24	DI89A	Reparatia drumurilor impietruite:fara adaos de material	100m2	53,0000	1 726,61	91 510,07
25	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	2 000,000 0	2,10	4 206,00
26	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	300,0000	506,79	152 037,60
		<i>Total</i>	lei			816 481,43
		<b>Total Intretinerea structurii rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>816 481,43 127 379,62</b>
		<b>3. Intretinerea de iarna</b>				
27	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	6,0000	82,82	496,92
28	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	1 620,000 0	6,00	9 720,00
29	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	20,0000	70,00	1 400,00
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	60,0000	45,84	2 750,22
31	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de	1 km	18,0000	199,09	3 583,62

1	2	3	4	5	6	7
		pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere				
32	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	6,0000	1 026,00	6 156,00
33	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	540,0000	75,60	40 824,00
34	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	60,0000	25,20	1 512,00
35	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	40,0000	47,56	1 902,40
36	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	120,0000	151,99	18 238,32
		<i>Total</i>	lei			86 583,48
		<b>Total Intretinerea de iarna Inclusiv salariu</b>				<b>86 583,48 8 037,64</b>

		Total	lei	1 049 930,03
		Asigurarea sociala	24 %	50 368,83
		Total		1 100 298,86
		Cheltuieli de regie	4 %	44 011,95
		Total		1 144 310,81
		Beneficiu de deviz	1 %	11 443,11
		Total		1 155 753,92
		TVA	20 %	231 150,78
		Total		1 386 904,70
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 386 904,70</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor  
publice locale L(106,180-187)****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea de rutina Intretinerea elementelor adiacente drumurilor</b>				
1	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora			342,50
	7124030010900	Drumar	h-om	1,2500	82,00	102,50
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,2000	200,00	240,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			268,54
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	463,00	268,54
3	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m			692,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4350	82,00	281,67
	2875277301001	Complet de parapet metalic	t	0,0248	14 000,00	347,20
	2462106110354	Clei epoxidic	kg	0,5000	65,00	32,50
	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	0,0400	400,00	16,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0240	300,00	7,20
	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	0,1810	25,00	4,52
	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	0,1810	20,00	3,62
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			37,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	82,00	2,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	240,00	30,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	463,00	1,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	150,00	0,15
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
5	DI130	Consolidarea taluzului rambleurului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			43 284,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	82,00	13 407,00
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 470,00	23 165,73
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 000,00	2 141,33
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	21,00	973,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 700,00	572,27
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	240,00	2 645,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	150,00	380,07
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			77,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	82,00	14,76
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	350,00	63,00
7	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			50,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	82,00	50,84
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			841,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	82,00	841,32
9	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc			31,16
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3800	82,00	31,16
10	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			262,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	82,00	262,40
11	RpDA03B	Defundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			461,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	82,00	461,66
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			580,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	82,00	141,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	463,00	439,85
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
14	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3			2 709,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	450,00	2 709,00
15	Ts151A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<b>2. Intretinerea structurii rutiere</b>				
16	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			57,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	82,00	20,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	463,00	37,04
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
18	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			254,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	82,00	63,14
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 533,33	176,33
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	25,00	3,12
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,50
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	350,00	2,80
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 648,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	82,00	17,22
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 533,33	1 548,66
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 200,00	39,12
20	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 322,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	82,00	52,48
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	240,00	302,40
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	8 000,00	944,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	1 200,00	768,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	400,00	256,00
21	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	82,00	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	463,00	0,30
22	DI83B	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 10 cm	m2			85,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	82,00	28,70
	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,1310	240,00	31,44
	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,0180	240,00	4,32
	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	0,0100	240,00	2,40
	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	0,0100	125,00	1,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	21,00	0,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0078	463,00	3,61
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	0,0500	250,00	12,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	150,00	0,50
23	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2			3 096,05
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	82,00	457,56
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	240,00	276,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	240,00	1 320,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	21,00	52,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	150,00	45,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	350,00	24,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	250,00	535,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	463,00	179,64
24	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 726,61
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	82,00	457,56
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	240,00	276,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	21,00	52,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	250,00	535,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	350,00	24,85
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	463,00	122,70
25	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	82,00	1,64
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	463,00	0,46
26	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			506,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	82,00	54,94
	1212121212121	apa	m3	0,2750	21,00	5,78
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	240,00	304,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	240,00	24,48
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	280,00	71,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	463,00	4,17
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	250,00	36,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	150,00	4,20
		<b>3. Intretinerea de iarna</b>				
27	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			82,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	82,00	82,82
28	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			6,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0150	400,00	6,00
29	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			70,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	350,00	70,00
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			45,84
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	463,00	45,84
31	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			199,09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	463,00	199,09
32	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			1 026,00
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	450,00	1 026,00
33	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			75,60
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	350,00	70,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
34	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			25,20
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	450,00	25,20
35	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			47,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	82,00	47,56
36	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			151,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	82,00	46,99
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	350,00	105,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lucrari de intretinere a drumurilor publice locale

Formular Nr.3

## L(106,180-187)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 386 904,70 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	7,5000	82,00	615,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	977,8300	82,00	80 182,06
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	372,0000	82,00	30 504,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	184,7800	82,00	15 151,96
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	291,1400	82,00	23 873,48
6.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	19,0000	82,00	1 558,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	536,8000	82,00	44 017,60
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	170,3420	82,00	13 968,04
		<b>Total manopera</b>				<b>209 870,14</b>

#### Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	36,0000	350,00	12 600,00
2.	1212121212121	apa	m3	397,5000	21,00	8 347,50
3.	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	2,0000	240,00	480,00
4.	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	3,6000	240,00	864,00
5.	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	26,2000	240,00	6 288,00
6.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	60,9500	240,00	14 628,00
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	30,6000	240,00	7 344,00
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	23,4663	240,00	5 631,91
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	401,5000	240,00	96 360,00
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	83,9500	240,00	20 148,00
11.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	15,1200	240,00	3 628,80
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	381,0000	240,00	91 440,00
13.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	76,8000	280,00	21 504,00
14.	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	2,0000	125,00	250,00
15.	14221022055070	Beton asfaltic	t	56,7500	1 533,33	87 016,48
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0464	3 700,00	171,68
17.	23203226000401	Bitum	t	0,0803	8 000,00	642,40
18.	23203226001101	Bitum	t	0,1380	8 000,00	1 104,00
19.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,4160	8 000,00	11 328,00
20.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	16,0000	65,00	1 040,00
21.	2663102100000	Beton	m3	4,7277	1 470,00	6 949,72
22.	28112373218001	Material antiderapant	m3	108,0000	350,00	37 800,00
23.	2873122000751	Piese forjate	kg	13,9050	21,00	292,00
24.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,7936	14 000,00	11 110,40
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,1200	21,00	107,52
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>447 076,41</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	5,7920	20,00	115,84
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	28,7500	25,00	718,75



3.	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	1,2800	400,00	512,00
4.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	31,8600	400,00	12 744,00
5.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	7,6800	400,00	3 072,00
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	53,9690	463,00	24 987,65
7.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	389,9516	463,00	180 547,59
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	103,5720	250,00	25 893,00
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	269,7120	250,00	67 428,00
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
11.	29522400040040	Compactor	h-ut	3,2200	250,00	805,00
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,9900	250,00	997,50
13.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	44,1000	250,00	11 025,00
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,9570	250,00	739,25
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,9780	1 200,00	1 173,60
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,4000	450,00	10 530,00
17.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,8400	150,00	276,00
18.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	7,6800	1 200,00	9 216,00
19.	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	5,7920	25,00	144,80
20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,2240	450,00	3 250,80
21.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	13,6800	450,00	6 156,00
22.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	3,3600	450,00	1 512,00
23.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	4,0000	350,00	1 400,00
24.	29525000050040	Tractor	h-ut	37,7860	350,00	13 225,10
25.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	7,2000	200,00	1 440,00
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,7680	300,00	230,40
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,1360	400,00	3 654,40
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,4753	150,00	2 621,30
29.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	40,4500	150,00	6 067,50
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>392 983,48</b>

Total	lei	1 049 930,03
Asigurarea sociala	24 %	50 368,83
Total		1 100 298,86
Cheltuieli de regie	4 %	44 011,95
Total		1 144 310,81
Beneficiu de deviz	1 %	11 443,11
Total		1 155 753,92
TVA	20 %	231 150,78
Total		1 386 904,70

**Total deviz:**

**1 386 904,70**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)